
Accounting for Fixed Assets. 
  

  
  
Introduction 
  
In this session you will learn the main principles of accounting for fixed assets in Kazakhstan. In 
particular, you'll be able to reflect acquisition of fixed assets on prepayment basis, take fixed assets 
into financial leasing, sell assets, transfer assets from one division to another, compute 
depreciation/amortization charges on fixed/intangible assets, and conduct re-evaluation of fixed 
assets to smaller/bigger side. 
  
  
  
Learning Objectives 
   
This session will help you to learn: 
  

• Basic transactions related to Fixed Assets accounting 
• How to register acceptance of Fixed Assets at the enterprise 
• How to put assets into operation 
• How to take Fixed Assets into financial leasing 
• How to reflect realization of Fixed Assets 
• How to transfer assets from one division to another 
• How to compute depreciation/amortization charges 
• How to analyze transactions with Fixed Assets by using specialized reports 

  
  
 
Step-by-Step tasks 
   
1.  Accounting for Fixed Assets. 
  
Accounting for Fixed and Intangible Assets is one of important sections of book-keeping and tax 
accounting. 
  
Special importance of this question is caused by differences in approaches to Fixed and Intangible 
Assets in book-keeping and tax accounting leading to occurrence of permanent and temporary 
accounting differences. They revealed only at the end of the year when declaration is prepared and, 
frequently, can be an unpleasant surprise at computing financial results. Minimization or, at 
least, prediction of these differences is important for any accountant. 
  
It is necessary to note that Tax Code and International Accounting Standards allow, to some extent, 
to maintain this or that accounting system for Fixed and Intangible Assets. All this should be 
properly reflected in the accounting policy of the enterprise. 
  
The accounting period for depreciation charges on Fixed Assets is tax year. Thus, taxpayer has a 
right to establish another accounting period (month, quarter) within the limits of tax year, and to 
estimate depreciation charges monthly or quarterly. The period used by the taxpayer for 
depreciation charges, and also principles of depreciation are not subject to change within a tax year. 
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According to IAS 16 "Property, Plant and Equipment", Fixed Assets are material assets serving 
long period of time (more than one year) both in sphere of production of goods, and non-production 
sphere. 
  
According to IAS 38 "Intangible Assets" intangible assets are non-monetary assets, which do not 
have physical essence, intended for use during long period of time (more than one year) in 
manufacturing or realization of goods (works, services), for administrative purposes and lease to 
other companies, which: 
 

• Are possible to determine; 
• Are controlled by the owner; 
• Are expected to provide economic gains in the future. 

 
  
 
General scheme of working with Fixed Assets is shown on the picture below: 
  

 
 
Conducting accounting for Fixed Assets manually causes many difficulties. Frequently, due to the 
lack of time, book-keeper makes journal entries reflecting receipt, depreciation charges, movement 
and sale of Fixed Assets, without appropriate registration of primary documents (Acceptance-
Transfer acts, Inventory Cards, Depreciation Charge Sheets, etc.). Similar infringements can be 
avoided, if accounting is conducted by using documents of typical configuration. 
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2.  Receipt of Fixed / Intangible Assets. 
  
Fixed/Intangible Assets enlisted on the balance of organization, are shown on accounts 2710, 2730, 
and 2410. At the same time, reflection of Fixed Assets receipt and their transfer on balance of 
organization depends on how they were acquired. 
  
Among the most widespread variants of Fixed Assets receipts are: 
  
• Purchase for payment from other organizations: 
  
    Debit 2410, 2710, 2730        Credit 3310, 4110 
    Debit 1420                            Credit 3310, 4110 (VAT according to invoice) 
  
• Creation, construction by economic or contract way: 
  
    Debit 2410                            Credit 2930, etc. 
  
• Contribution to the authorized capital: 
  
    Debit 2410, 2710, 2730       Credit 5110 (contractual cost) 
  
• From own production: 
  
    Debit 2410                           Credit 8110   
  
• Reception for free use: 
  
    Debit 2730, 2710, 2410       Credit 6220 
  
• In exchange for other valuables under exchange contract: 
  
    Debit 2410, 2710, 2730                Credit 3310, 4110   (on a sum of Fixed Assets received) 
    Debit 3310, 4110                          Credit 1210, 2110   (on offset of mutual obligations) 
  
 
• As a result of merger 
 
• Through state grants 
 
• Creation 
 
 
Each of the listed variants has its own features regulated by IAS 16 and IAS 38. More often Fixed 
Assets are acquired for payment from other organizations or become exploited when construction is 
finished. In this case it is important to determine their initial cost, and only then transfer the value 
on the balance sheet. 
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2.1.  Accounting for acquisition of separate Fixed Assets. 
  
Initial cost on purchase of Fixed Assets should reflect actually made expenses, including paid but 
not compensated taxes and tax collections, transportation costs, installation costs, and any other 
charges directly connected to putting given asset into operation. These expenses are additional costs 
on purchase of Fixed Assets and should be included into initial cost. If under one document several 
Fixed Assets are accepted, these expenses are allocated among them proportionally to the purchase 
prices of each Fixed Asset. 
  
Acquisition of Fixed Assets is done through document Receipt Invoice (Prihodnaya Nakladnaya). If 
at purchase of Fixed Asset VAT for any reason (e.g., purchase of buildings, constructions and cars 
or objects of Fixed Assets not intended for entrepreneurial activity etc.) is not subject to 
compensation and it should be left in the purchase price, then select an option "VAT in the price" in 
the Receipt Invoice. 
 
 
  
2.2.  Registering Receipt of Fixed/Intangible Assets (as contribution to the Authorized Capital). 
  
To reflect contribution of Fixed/Intangible Assets by founders, use document Receipt Invoice 
(Receipt of Fixed/Intangible Assets). This document is pre-tuned, and allows selecting different 
types of receipts (including contribution to the authorized capital). After saving, Receipt Invoice 
will automatically form the following transactions:  D 2410   C 5110 (for buildings, production 
equipment, computers, fax and copy machines), and  D 2730   C 5110  (for software). 
  
You have to also put received Fixed/Intangible Assets into operation (take them on balance) to 
allow 1C computing depreciation/amortization charges for you. Unless FA/IA are not putted into 
operation, they are considered Inventory and depreciation/amortization is not charged. 
Depreciation/amortization charges for FA/IA should be computed starting from the day when they 
are actually in use, in other words from their acceptance on balance. 
 
  
The following assets were contributed to authorized fund and were putted into operation on 
08.01.2016: 
  

• Administrative & Production buildings 
• Computers i7-4770 3.0 & 3.4 GHz 
• Fax 
• Copy machines Xerox & Canon 
• Production Equipment 
• Software 

  
You have to also form a commission from a chairman (director) and several (2-3) members to 
prepare and sign these acts (note: as we had only two employees in January, our commission will be 
formed from two members – director and chief accountant). Detailed procedure of taking assets on 
balance was described in handout "Basic Transactions. Entering Documents". 
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2.3.  Buying new Fixed Assets. 
 
To practice transactions related to purchasing of Fixed Assets, let’s buy a NEW car from auto 
center Blue Star on 29.01.2016 for 12,000,000 tenge by making a 100% prepayment to our 
contractor (according to Tax Code purchased new car is not subject to VAT charges). 
 

Follow these steps to accomplish the task (all documents are from 29.01.2016): 
 

• Create a Payment Order to the bank giving an order for paying to your supplier:  
 
 

 
 
After filling in the first tab, switch to tab “Print” and fill in a Payment Destination Code: 
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Printable form of the Payment Order is shown on the picture below: 

 

Transaction generated by this Payment Order is shown on the picture below: 

 

 
• Issue a Proxy for company’s Director (valid for 10 days) to receive a car (Mercedes Benz 

600 SE) from supplier – you may use menu “Purchase” => Proxy or Functions Pane for that:  
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To fill in the tabulated part, you have to select asset’s name from directory Fixed Assets: 
 

 
 

After filling in the first tab, switch to tab “Additionally” and fill in it: 
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Printable form of this Proxy is shown on the picture below:  

 

 
• After the car is received, create a Receipt Invoice (Receipt of Inventory and services) to 

reflect the acquisition of a new vehicle. Select type of operation => Purchase, and also use 
document’s menu “Prices and Currencies” to exclude the VAT from computations: 
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Screenshot of the dialog “Prices and Currencies” is shown on the following picture: 

 

 

Printable form of this Receipt Invoice is shown on the picture below: 

 

 

NOTE: When purchasing Fixed Assets or accepting other inventory, you have to prepare the 
document “Tax Invoice Received” showing the amount of VAT taken into offset. This tax invoice 
is to be prepared by company's contractor, your task is to accept this invoice and register it: 
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You can also form a Journal of Tax Invoices Received to ensure that you have prepared all required 
invoices: 
 

 

 

This journal shows currently entered invoices:  
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To check which other invoices should have been filled, use button “Check” (in case when some tax 
invoices would not be entered on time you will be prompted about that, otherwise you will see a 
message “Checking is complete. No errors were found!”): 
 

 
 
 
 

After saving and closing the Receipt Invoice the following transactions will be formed: 

 

• Put your car into operation – form the Act of Acceptance/Transfer, as shown on the 
following pictures:  
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You should also form a commission (director + chief accountant), and save the act: 
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Printable form of this act is shown on the picture below: 
 

 
 
 
 
Please also check that directory “Property, Plant and Equipment” shows updated information: 
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You may also notice that there is one additional tab which allows entering additional information 
for automatic computation of Tax on Vehicles. Fill in this tab according to picture below: 
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To check correctness of your transactions form a Trial Balance report and include additional details 
for group 2410 (document’s menu Settings => tab Details). 
 
 
In the Trial Balance look at final balances of groups 2410 (increase by 12,000,000 tenge), 1030 
(decrease on 12,000,000 tenge – money was paid), 1610 and 3310 (should have zero balances if 
transactions were made correctly): 
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3.  Taking Assets into Financial Leasing. 
 
To practice transactions related to financial leasing, let’s lease a multi-function sewing machine 
from Zinger company on 29.02.2016 at cost 100,000 tenge. Conditions: equipment is leased for 5 
years (60 month), with 10% annual interest payment. Equipment is subject to VAT. Principal and 
interest are paid starting from the end of next month.  
 
You can use Excel financial functions =IPMT() (interest payment) and =PPMT() (principal 
payment) to quickly find amount of interest and principal that has to be paid in each month. You 
can also use function =PMT() (payment) to find total monthly payment. 
 
Layout of Excel worksheet demonstrating computation of interest, principal, and total payments is 
shown on the picture below: 
 

 
 
 
Follow these steps to accomplish the task: 
  

• 29.02: Issue a Proxy to an employee (warehouse-keeper) who will receive equipment from 
contractor:  
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Second tab “Additionally” of this proxy is shown on the picture below: 
 

 
 
 
 

• 29.02: Create document Receipt Invoice (Receipt of Inventory and services) to reflect 
acceptance of equipment on a balance. As this equipment is subject to the VAT, you should 
leave a default option of taking VAT to offset… 

 

 
 
 
 
 
… and specify appropriate VAT account (1420):  
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As equipment is taken into long-term lease, select appropriate corresponding group (4150 Long-
Term Rent Obligations), as shown on the picture below: 
 

 
 
 
 
 
After filling in the electronic form press button "Tax Invoice" and enter document "Tax Invoice 
Received" to properly reflect the amount of VAT to offset. Correctly filled electronic form of this 
document is shown on the following picture: 
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Now check the Journal of Tax Invoices Received to ensure that everything was filled correctly: 
 

 
 
 
After saving the Receipt Invoice, two transactions will be automatically formed: D 2410  C 4150  
for 100,000 tenge to reflect acquisition of equipment from supplier, and D 1420  C 4150 for the 
amount of 12,000 tenge to reflect offset of VAT: 
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• 29.02: Put new equipment into operation by preparing the Act of Acceptance/Transfer:  
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As in previous cases, you have to also form a commission from several company employees to 
verify this act: 
 

 
 
 
 

• 29.02: Prepare manual operation showing separation of the current portion of rent obligation 
(first year amount: 18,174.03 tenge): 
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• 31.03: Prepare a manual operation to show computed interest expense for March:  
  

 
 
 
 
 

• 31.03: Create a Payment Order to pay 933.33 tenge as interest to Zinger:  
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Specify a Payment Destination Code as shown on the picture below: 
 

 
 

• 31.03: Create a Payment Order to pay 1,446.34 tenge as principal to Zinger: 
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Specify a Payment Destination Code as shown on the following picture: 
 

 
 
 
 
 

• 31.03: You may also use a processing Bank’s Excerpt to quickly create transactions for all 
Payment Orders that were not posted yet: 
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Transactions formed by these Payment Orders are shown on the picture below: 
 

 
 
 
Now you can check correctness of your transactions by forming and checking the Trial Balance 
report. 
 
 
 
 
4.  Selling Assets. 
  
4.1.  General Concepts. 
  
Reflection of Fixed Asset withdrawal depends on the reason that can include: 
 

• Sale; 
• Transfer as contribution to authorized fund; 
• Donated transfer. 

 
  
I.  Sale of Fixed Assets. 
  
For example, when Fixed Asset was purchased, Receipt Invoice shown: cost - 150,000 tenge, VAT 
- 18,000 tenge, total sum for payment - 168,000 tenge. Accumulated depreciation at the moment of 
sale has totaled 20,000 tenge. Company decided to sell an asset for 224,000 tenge. 
  
1. At purchase the VAT has been allocated from the price, and the following journal entries were 
made: 
  
            Debit 2410             Credit 3310, 4110 = 150,000 tenge. 
            Debit 1420             Credit 3310, 4110 =  18,000 tenge. 
                                                                             168,000 tenge. 
  
  
At sale of the given Fixed Asset the following journal entries will be made: 
  
            Debit 7410             Credit 2410 = 150,000-20,000 = 130,000 tg. – residual value is written off 
            Debit 2420             Credit 2410                               =  20,000 tg. – depreciation is written off 
                                                                                              150,000 tenge – book value is written off  
  
            Debit 1210, 2210    Credit 6210 = 224,000*100/112 = 200,000 tg. - gain on sale without VAT 
            Debit 1210, 2210    Credit 3130 = 224,000 * 12/112 = 24,000 tg. – allocated VAT. 
                                                                                                     224,000 tenge. 
 
  
2. At purchase the VAT has been included into the price. Depreciation is as in the first case. 
  
Journal entry: 
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          Debit 2410             Credit 3310, 4110 = 168,000 tenge. 
  
  
At sale of given Fixed Assets the following journal entries will be made: 
  
        Debit 7410             Credit 2410 = 168,000-20,000 = 148,000 tg. - residual value is written off 
        Debit 2420             Credit 2410                               =  20,000 tg. - depreciation is written off 
                                                                                           168,000 tenge – book value is written off  
  
Taxable income subject to VAT in this case will be a difference between selling price (224,000 
tenge) and book value (168,000 tenge), i.e. 56,000 tenge. 
 
 
  
Thus, VAT:     56,000 * 12 / 112 = 6,000 tenge. There will be the following journal entries: 
  
        Debit 1210, 2210        Credit 6210 = 224,000 - 6,000  = 218,000 tenge – recognized income. 
        Debit 1210, 2210        Credit 3130 = 56,900 * 12 / 112 =  6,000 tenge – VAT charged. 
                                                                                                    224,000 tenge – selling price. 
 
Both variants will be reflected differently in the VAT declaration. 
 
 
 
II.  Transfer as Contribution to Authorized Fund. 
  
Fixed Asset has book value 120,000 tenge, accumulated depreciation is 12,000 tenge. It was 
transferred as contribution to authorized fund of other organization with estimated cost 100,000 
tenge. 
  
There will be the following journal entries: 
  
        Debit 7410             Credit 2410    = 120,000-12,000 = 108,000 tg. – residual value is written off. 
        Debit 2420             Credit 2410    = 12,000 tenge - depreciation is written off. 
                                                                  120,000 tenge – book value is written off. 
  
        Debit 2210             Credit 6210 = 100,000 tenge - on contractual cost. 
  
  
  
III.  Donated Transfer. 
  
Fixed Asset has book value 160,000 tenge and accumulated depreciation 15,000 tenge. 
  
1. The VAT, at purchase has been allocated. 
  
There will be the following journal entries: 
  
        Debit 7410             Credit 2410 =  160,000 - 15,000 = 145,000 tenge – residual value is written off. 
        Debit 2420             Credit 2410  = 15,000 tenge – depreciation is written off. 
                                                                160,000 tenge – book value is written off. 
  
        Debit 7210          Credit 3130 = 160,000 * 12% = 19,200 tenge – compensated VAT. 
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2. The VAT at purchase has been included in the price of Fixed Asset. In a given variant journal 
entries will be formed only on write-off of book value, there will be no third journal entry on VAT 
charge. 
  
In case of re-evaluation of Fixed Assets into a bugger side in all of the above variants, an additional 
journal entry with write-off amount of discount will be formed. 
  
        Debit 5420             Credit 5510 - for the amount of over-re-evaluation of Fixed Assets. 
  
In case of re-evaluating Fixed Assets into smaller side journal entries will not be formed. 
 
 
 
 
4.2.  Application to Class Example. 
 
To practice transactions related to sale of Fixed Assets, let’s sell a computer i7-4770 3.0 GHz for 
260,000 tenge (without VAT) to LLP Bereke on 04.03.2016. As we will not have any other 
transactions related to purchase/sale of FA/IA, we can compute depreciation and amortization 
expenses for January-March (you can use document “Closing of the Months” to accomplish this 
task, but for the 1st month it will not work, as program still uses old algorithm). If you did 
everything correctly, you would be able to see appropriate reports with depreciation/amortization 
amounts for given months.  
 
As we are selling a PC that was not subject to VAT, sum of VAT is: (260,000 – 250,000)*12% = 
1,200 tenge. Total selling price (including VAT) is 261,200 tenge. 
 
 
Follow these steps to accomplish the task: 
 

• 31.01 – Program may use incomplete algorithm of computing depreciation/amortization, 
which assumes that depreciation should be charged from the first day of the month of 
accepting asset into operation, we have to compute corrected amount of  depreciation for 
January by ourselves. As we selected a straight-line depreciation, you can compute it as 
following: Cost of FA (IA) / useful life in month * remaining # of calendar days till the 
end of month / total number of calendar days in the month. E.g., depreciation for 
Administrative Building = 19,000,000 / 150 * 24 / 31 = 98,064.51 tenge. In the same 
manner you can compute depreciation/amortization for other FA/IA for January, and use 
“Closing of the Month” and manual correction of transactions, as shown below: 
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• 29.02 - To compute depreciation for February, use menu Operations => Regulated 
Operations => Closing of the Month: 

 

 
 
 
 
 
Enable automatic computation of depreciation/amortization, as shown on the picture below (NOTE: 
if program is not forming transactions automatically, disable computation of amortization, and 
prepare manual operation to reflect it): 
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Transactions, automatically generated by the program are shown of the following picture: 
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As you may see, we still need to use manual correction of transactions to properly reflect 
depreciation for leased equipment. 

 
 

• 04.03 - Create a Bill to LLP Bereke requesting it for payment. Use menu Main Activity => 
Sale => Bill for Payment to open an electronic form: 

 

 
 
Electronic form of this document refers only to directory Nomenclature – you have to enter a 
computer which is sold to LLP Bereke into this directory in order to select it in document’s 
electronic form: 
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As soon as new element is entered… 
 

 
 
 
 
 
 
… select it into electronic form of the Bill.  NOTE: As 250,000 tenge (acquisition as contribution to 
authorized fund) are not subject to VAT, you have to correct the amount of VAT computed by the 
program to 1,200 tenge, as shown below: 
 

 
 
 
 
 
 
Printable form of this Bill is provided on the picture below: 
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• 04.03 - Customer made a 100% prepayment to us. To reflect this operation, form incoming 
Payment Order for 261,200 tenge. You should also correct the amount of VAT to 1,200 
tenge and specify correct corresponding group for advances (3510): 
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You may need to add a new record to directory Stat’i Dvizheniya Denezhnyh Sredstv – Realization 
of Fixed Assets (if it did not appear automatically after pressing button “Fill In”): 
 

 
 
Fill in the details of this item, as shown on the following picture: 
 

 
 
Transaction formed by Payment Order is shown on the picture below: 
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• 04.03 - Create document Expenses Invoice: 
 

 
 
 
To allow creating correct transactions on depreciation for this fixed asset you have to specify 
separately amount of depreciation for January-February (9 240,59 tenge), and depreciation for 
March (504,03 tenge), as well as cost (250,000 tenge), selling price (261,200 tenge), corrected VAT 
amount (1,200 tenge), corresponding accounts for VAT, account to reflect revenue from sale… 
 

 

 
 
 
… account to show cost of realization of FAs, and corresponding accounts for tax accounting: 
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When finished filling in the first tab, switch to the second tab and specify corresponding accounts: 
 

 
 
 
 
 
Finally, check the last tab “Additionally” to ensure that data needed for forming a Tax Invoice is 
filled correctly: 
 

Prepared by Oleg Vlasov, KIMEP University © 2016  Page 35



 
 

 
 
 
Printable form of this document is shown on the picture below: 
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Please, also form a Tax Invoice as shown on the following picture: 
 

 
 
Printable form of this Tax Invoice is provided below: 
 

 

 
 
To ensure that all required Tax Invoices Given were filled appropriately, use menu Sale => Tax 
Invoices Given => Journal of Tax Invoices Given: 
 

Prepared by Oleg Vlasov, KIMEP University © 2016  Page 37



 
 
 
 
 
Form the journal and check that Tax Invoice was formed appropriately: 
 

 
 
 
 
 
Finally, use journal’s button “Check” to find whether all necessary invoices were prepared: 
 

 
 
 
 
Check also transactions formed by this document: 
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• You may also use processing Bank's Excerpt to quickly create transactions for Payment 
Order(s) which was(were) not posted yet: 

 

  
 
Finally, check correctness of your transactions by forming and verifying the Trial Balance report. 
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 5.  Transfer of Fixed Assets. 
  
Fixed Assets can be transferred from one division to another during company's operations. For 
automating this accounting transaction document "Transfer of Fixed Assets" is used. Let's transfer 
one of company's copy machines (Canon) from administrative to marketing division on 17.03.2016. 
Use menu Fixed/Intangible Assets => Transfer of Fixed Assets to invoke electronic form of the 
document Invoice on Transfer of Fixed Assets… 
 

 
 
 …and specify division to which asset is transferred (Marketing). Tabulated part of the electronic 
form allows selecting fixed assets to be transferred (copy machine Canon, in our case). 
 

 
 
Printable form of this invoice is shown on the picture below: 
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Given document doesn’t form any journal entries and doesn’t change subconto “Division” (ideally, 
transaction reflecting transfer of copy machine from Administrative to Marketing division would be 
recorded like this:  D 2410 (Marketing division)   C 2410 (Administrative division)), as a result 
when depreciation for March will be computed, the whole sum of depreciation is allocated to 
Administrative Expenses (7210): 
  

 
 
This problem should be fixed by preparing manual correcting entry: 
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6.  Re-evaluation of Fixed Assets. 
  
6.1.  General Concepts. 
  
According to IAS 16 re-evaluation is done to bring the initial cost of fixed assets in correspondence 
with fair value. Decision on reassessment of Fixed Assets is made independently and, if necessary, 
periodicity of reassessment is determined by company's accounting policy. It is necessary to note 
that if initial cost of Fixed Assets is increased, the amount of depreciation should be increased 
accordingly. It is also worth mentioning that amount of increase in value determined by tax bodies 
differs from reassessment value determined in book-keeping. Also the exceeding amount received 
in book-keeping over the amount of reassessment, is subject to VAT. 
 
 
 
6.2.  Application to Class Example. 
  
As market conditions are changing, it is necessary to conduct re-evaluation of Fixed Assets (e.g. 
your company bought a car several years ago for $25,000, but now real market price for the same 
car is only $15,000 – you have to re-evaluate this FA to smaller side to fair market value; from the 
other hand, apartment purchased several years ago for $20,000 can cost now $250,000 – and it 
should be re-evaluated to bigger side to reflect its fair market value). Re-evaluation is conducted on 
a regular basis at the end of accounting period to ensure that cost of fixed assets correspond to their 
fair market value. 
  
To practice transactions related to re-evaluation, let’s consider 2 cases: Administrative and 
Production buildings (the whole group of assets) will be reevaluated to bigger side with k=1.12, and 
car – to smaller side with k=0.9 (NOTE: according to IFRS when conducting re-evaluation of 
assets, you should also re-evaluate all other assets in the same group). 
   
Follow these steps to accomplish the task (all transactions are from 31.03.2016): 
  

• 31.03: Re-evaluated car to smaller side (k=0.9):  
  
D 7420   C 2410               1,200,000 
D 2420   C 6280               14,516.13 (reevaluated accumulated depreciation) 

  
Check documents Closing of the Month which you created for February and March and your 
manual transactions to find total depreciation sum for car (alternatively, as we are using straight-
line depreciation method, accumulated depreciation for two month can be found in the following 
way: cost of car (12,000,000 tenge) /useful life (168 month) = 71,428.57 tenge, for three month = 
71,428.57*2 + 2,304.15 = 142,857.14 + 2,304.15 = 145,161.29 tenge). As this asset lost in value 
600,000 tenge or 10%, depreciation expense is also reevaluated to reflect these changes: 145,161.29 
* 0.1 = 14,516.13 tenge. 
  
  

• 31.03: Reevaluated Administrative and Production buildings to bigger side (k=1.12):  
  
D 2410   C 5420               2,280,000 
D 5420   C 2420               42,167.74 (reevaluated accumulated depreciation) 

  
As this asset increased in value (2,280,000 tenge), depreciation for 3 month is also reevaluated to 
reflect these changes: (126,666.67 * 2 month + 98,064.51) * 0.12 = 351,397.85 * 0.12 = 42,167.74 
tenge (additional depreciation). 
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Examples of transactions that should be formed to reflect re-evaluation are shown below: 
 

 
 

 
 
 

Prepared by Oleg Vlasov, KIMEP University © 2016  Page 43



7.  Depreciation/Amortization of Fixed Assets. 
  
Depreciation charges on objects of Fixed and Intangible Assets begin with date when asset is ready 
for use, and are charged up to liquidating cost of these objects, or write-off of these objects from 
balance sheet because of property right or other rights termination. 
  
General scheme of accounting for depreciation/amortization charges, as well as for sums from re-
evaluation of FA subject to transfer on retained earnings is provided on the following picture: 
  

 
   
For monthly depreciation charges in 1C: Accounting 8.3 you can use document "Closing of the 
month". Depreciation charge is done for those Fixed and Intangible Assets that have check-box 
"Charge Depreciation" checked in the Act of Acceptance-Transfer. To provide detailed information 
for depreciation charge of Fixed and Intangible Assets, fill in corresponding document’s requisites. 
In the requisite "Depreciation Method" in the combo box select one of ways of depreciation charge. 
Requisites "Useful Life (in months)" and "Depreciation Coefficient (annual rate), %" are 
interconnected, therefore it is enough to specify one of them (what you know), and the second will 
be automatically calculated. 
  
Journal entries are formed by crediting groups 2420, 2740, 2720 "Depreciation of Fixed Assets and 
Amortization of Intangible Assets" in the correspondence with account which should carry 
depreciation charges of one particular object of Fixed Assets and Intangible Assets. 
  
Debit 7110, 7210, 8114   Credit 2420, 2740, 2420 (for the amount of depreciation charges for the 
considered period). 
 
Actually calculation of necessary amounts and journal entries is done by the document at the 
moment of processing. Document further can be processed again, thus the journal entries formed by 
the document earlier are deleted and new ones are created. 
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Finally, check correctness of your transactions by forming the Trial Balance for the first quarter: 
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 Recommended 
Readings: 

1) - IAS 16 “Property, Plant, and Equipment”; 
    - IAS 17 “Leases”; 
    - IAS 36 “Impairment of Assets”; 
    - IAS 38 “Intangible Assets”; 
    - SIC 15 “Operating Leases – Incentives”; 
    - SIC 32 “Intangible Assets – Web Site Costs” + 

   Methodological Recommendations to IAS (web). 
 
2) Правила ведения бухгалтерского учета (handout). 

3) Комментарии к корреспонденциям счетов типовых 
операций –  pp. 25-26, 43 (handout). 
 
4) Приобретение ПО согласно МСФО (handout). 

5) 1C: Предприятие 8.0 – Конфигурация Бухгалтерия 
для Казахстана, редакция 1.0 – Руководство по 
ведению учета (KIMEP University’s Library). 
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